
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Unità Proponente: 047030 - S.O. ENERGIA E CLIMA 
  
Determinazione n. proposta 2024-PD-6114 
 
 
OGGETTO: PROGETTO EUROPEO "URBREATH" - CUP I93I23000070006-  
ACCERTAMENTO DI ENTRATA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n.49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di obiettivi 
operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026;  
 
Premesso inoltre che: 
Horizon Europe è il Programma quadro dell’Unione Europea per la ricerca e l’innovazione per il 
periodo 2021-2027 attuato direttamente dalla Commissione Europea (gestione diretta), che 
finanzia attività di ricerca e innovazione, principalmente attraverso inviti a presentare proposte 
(call for proposals) aperte e competitive; 
 
all’interno della nuova programmazione 2021-2027 del programma Horizon Europe la 
Commissione Europea ha previsto 5 “Missioni” per affrontare le grandi sfide sociali di questo 
decennio: 
 la neutralità carbonica delle città; 
 l’adattamento al cambiamento climatico delle regioni e delle comunità; 
 la lotta contro il cancro; 
 l’adattamento ai cambiamenti climatici; 



 
 

2 
 

 la salute dei suoli e la protezione di mari e oceani; 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/01/2022, il Comune di Parma ha deciso di 
presentare la propria candidatura alla Missione 100 Carbon-Neutral and Smart Cities, che è 
stata approvata dalla Commissione Europea nell’aprile 2022, facendo così di Parma una delle 
100 città che con il supporto della Commissione cercherà di diventare ad impatto zero alla fine 
di questo decennio; 
 
lo scopo della suddetta Missione è sostenere, promuovere e valorizzare le 100 città selezionate  
nel percorso di trasformazione verso la neutralità climatica entro il 2030 attraverso una 
piattaforma dedicata, rendendole poli di sperimentazione e innovazione e agevolando anche 
l’accesso alle risorse ed ai programmi di investimento necessari per realizzarne i progetti; 
 
con atto n. 279 del 09/08/2023 la Giunta Comunale ha preso atto dei documenti che 
compongono il Contratto Climatico Cittadino ed in particolare del Piano di Azione, del Piano 
degli Investimenti e dello Schema di Documento degli Impegni; 
 
in data 21/03/2024, la Commissione Europea ha comunicato formalmente al Comune di Parma 
l’approvazione del Contratto Climatico di Città; 
 
con atto n. 117 del 05/04/2024 la Giunta Comunale ha presso atto dell’approvazione da parte 
della Commissione Europea del Contratto Climatico di città composto dal Documento degli 
Impegni, Piano d’Azione e Piano degli Investimenti , conservati agli atti degli uffici, con le 
modifiche apportate a seguito del confronto con la Commissione medesima nel rispetto di 
quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 09/08/2023; 
 
la Commissione Europea, ha pubblicato il work programmes 2023-2024 contenenti, tra gli altri, 
il bando europeo “MISS-2022-CLIMA-CITIES-01-01- Testing and demonstrating 
transformative  solutions on climate resilience, mainstreaming nature-based solutions in the 
systemic transformation” che ha come obiettivo studiare e testare metodologie e strumenti ICT 
(Information and Communications Technology) su come utilizzare le nature based solutions per 
innescare processi di trasformazione sistemica; 
 
il Comune di Parma con Delibera di Giunta n. 146 del 26/04/2023 esprimeva parere positivo per 
la partecipazione al Bando Europeo “MISS-2022-CLIMA-CITIES-01-01- Testing and 
demonstrating transformative  solutions on climate resilience, mainstreaming nature-based 
solutions in the systemic transformation (PROGRAMMA HORIZON EUROPE) per ottenere il 
finaziamento del Progetto Europeo ”URBREATH”; 
 
Ricordato che: 
l’ambizione del progetto è dimostrare che è possibile integrare azioni di adattamento all’interno 
di progetti di rigenerazione urbana per rendere le città climaticamente neutrali , sostenibile, 
resilienti ed inclusive, creando strumenti ed approcci da testare all’interno di ‘transition - lab’ 
nelle città dimostrative e replicate da altre città europee nel loro percorso di transizione verso 
la neutralità climatica e la “città intelligente”; 
 
il Comune di Parma è coinvolto come città follower del Comune di Madrid  e che quindi in questa 
veste si propone di sviluppare una strategia di adattamento e sviluppo di soluzioni naturali 
centrati sul Quartiere di San Leonardo – Parma, già oggetto di importanti interventi di 
rigenerazione urbana da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
le attività di sviluppo e di supporto, utili ad affrontare le tematiche di adattamenti ai cambiamenti 
climatici e per contribuire a migliorare ed integrare le progettualità e le procedure dei Settori e 



 
 

3 
 

delle Strutture Operative dell’Amministrazione, necessitano di una collaborazione integrata 
volta alla creazione di un coordinamento tecnico permanente su questi temi, composto almeno 
dal Settore Transazione Ecologica, dal Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio, dal 
Settore Protezione Civile e dal Settore Opere Pubbliche; 
 
Considerato inoltre che: 
il progetto “URBREATH” è finanziato al 100% dalla Commissione Europea; 
 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024 e con Delibera della Giunta Comunale 
n. 63 del 21/02/2024 è stato approvato il quadro economico del progetto                              
“URBREATH” per la durata dei 4 anni previsti dal progetto a partire  dall’anno  2024 fino al 
31/12/2027  come qui di seguiti riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO EUROPEO –“URBREATH” I.E DAL 01/01/2024 AL 31/12/2027  
Q.E.-4 ANNI  2024 2025 2026 2027 TOTALI 
Personale  € 47.250,00 € 47.250,00 € 47.250,00 € 47.250,00 € 189.000,00 
          Di cui P.T.IND. € 15.178,23 € 8.780,68 € 8.780,68 € 8780,68    € 41.520,27 
         Di cui P.T.DET. € 32.071,77 € 38.469,32 € 38.469,32 € 38.469.32   €  147.479,73 
Costi Indiretti € 12.773,00 € 12.563,00 € 12.458,00 € 12.456,00 €  50.250,00 
Missioni € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 12.000,00 
TOTALI € 63.023,00 € 62.813,00 € 62.708,00 € 62.706,00 251.250,00 

 
Ricordato che con la Determina Dirigenziale n. 2464 del 16/09/2024 era stata accertata la 
somma di € 3.000,00 (accertamento n. 1594/2024); 
 
Presso atto che:  
in data 24/10/2024 THE LISBON COUNCIL URBREATH ha versato al Comune di Parma € 
121.429,13 pari al 48,33% dell’ intero importo del progetto quale prefinanziamento come 
previsto al paragrafo 7 del Consortium Agreement; 
 
si rende pertanto necessario accertare la somma di € 118.429,13, quale differenza tra quanto 
versato in data 24/10/2024 e quanto già accertato con Determina Dirigenziale n. 2464 del 
16/09/2024, sul capitolo di entrata 02105605; 
 
Richiamati i decreti DSFP 49/2021 prot. 215502 del 16/12/2021 e DSMG 41/2022 prot. 
242089 del 15/12/2022 con i quali il Sindaco ha conferito l'incarico di Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica al Dott. Alessandro Angella; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona dell’Arch. Enzo 
Bertolotti, Responsabile del Settore S.O. Energia e Clima; 
 
Visto l’art.179 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale;  
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di accertare l’entrata complessiva di  € 118.429,13 (variazione dell’accertamento n. 1594/2024) 
come da tabella sottostante: 
 



 
 

4 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
118.429,13 2105605 PROGETTO EUROPEO 

URBREATH I.E.- 
CONTRIBUTO DA ENTE 
CAPOFILA 
(VEDI CAP. 10908015 - 
10908010 - 10908196 -  
10908150 -  10908160) 

E.2.01.05.02.001 Trasferimenti correnti dal 
Resto del Mondo 

2024 

 
di dare atto che i crediti in oggetto sono esigibili nel corso dell’anno 2024; 
 
di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Enzo Bertolotti, 
responsabile della S.O. Energia e Clima; 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
Il/La Responsabile 

ANGELLA ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2024-11-18T12:11:51+0100




